






























  ORIGINALE  

  
C  O  M  U  N  E     D I     C  A  I  V  A  N  O 

CITTA METROPOLITANA D I  N A P O L I 
 

DELIBERAZIONE  DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
( Nominata con D.P.R.27/04/2018-G.U.Serie Generale n.117 del 22.05.2018; D.P.R. del 10.09.2018 e D.P.R.-21.02.2019) 

Adottata con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del Decr.Lgs. n. 267/2000 
 

N. 2 DEL 30/01/2020 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
DI AUTORIZZAZIONE DEI PROGETTI AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL RISCHIO 
SISMICO NONCHE' CONNESSE ATTIVITA' DI VIGILANZA: APPROVAZIONE.  
 
L’anno  DUEMILAVENTI , il giorno   TRENTA  del mese di  GENNAIO  , ore 17:30   nella  sede del 

Comune di Caivano, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata con 

Decreto del Presidente della Repubblica in data 27/04/2018, registrato in data 03/05/2018 alla Corte 

dei Conti composta da: 

Nome e Cognome  Pres Ass 
Dott. Fernando Mone  X  
Dott. Giovanni Cirillo  X  
Dott  Roberto Andracchio  X 

 

 
Assistita da  Il Segretario Generale   d.ssa Giulia Di Matteo, incaricato della redazione del verbale. 
Assume la Presidenza il Vice Prefetto Dott. Fernando Mone nella qualità di componente più anziano 
d’età, ai sensi dell’art.1 comma 1 del D.M.Interno n. 523 del 28.07/1995. Il Presidente constatato che i 
presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, dichiara aperta la 
seduta stessa, previa lettura dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e visti i pareri resi ai 
sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a mente del successivo art. 
147 bis la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di regolarità 
amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto, sulla deliberazione in 
oggetto come di seguito generalizzati: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica in data   21/10/2019 proposta  n. 49     è stato espresso parere 
FAVOREVOLE   
                                                                                       da 
 

Il Responsabile del Settore 
10° SETTORE URBANISTICA 

  (Dott. Raffaele Celiento) 
 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile in data  24/10/2019 al n. 49      è stato espresso parere  
FAVOREVOLE: 
                                                                                       da     
 

Il Responsabile Ragioneria e Finanze 
  (Dott. Gennaro Sirico) 

 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il  D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO: 
- CHE l'esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico è 
disciplinato dalla legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9, "Norme per l'esercizio delle funzioni 
regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico" e dal relativo regolamento regionale 
di attuazione n. 4 del 2010 "Regolamento per l'espletamento delle attività di autorizzazione e di 
deposito dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico in Campania"; 

 
- CHE detta legge è stata integrata e modificata dalla legge regionale 27 gennaio 2012, n.1, 
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012-2014 della Regione 
Campania (legge finanziaria regionale 2012)", pubblicata sul B.U.R.C, n. 6 del 28 gennaio 2012; 

 
- CHE l’art. 33 della legge regionale n. 1 del 2012, tra l'altro, ha aggiunto l'art. 4-bis “Commissioni 
per l'autorizzazione sismica presso i comuni" alla legge regionale n. 9 del 1983 con il quale, ha 
previsto il trasferimento delle attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale del 
Genio Civile ai Comuni, previa specifica richiesta al competente ufficio regionale; 

 
- CHE ai sensi del comma 1 del medesimo art. 4 bis, il rilascio dell'autorizzazione sismica da parte 
degli Uffici comunali competenti per opere pubbliche o di interesse pubblico o opere di edilizia 
privata riguarda specificatamente costruzioni di altezza non superiore a metri 10,50 dal piano di 
campagna, mentre la competenza per le opere di altezza superiore resta in capo al Settore 
provinciale del Genio Civile”; 

 
- CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 161 del 04/04/2012 (in B.U.R.C, n. 23 del 13 
aprile 2012), è previsto lettera b. punto 3., di dare atto su conforme deliberazione dell'accertata 
adeguatezza funzionale, in termini di personale tecnico, mezzi e risorse (in analogia a quanto 
disposto all'articolo 5 comma 5 della legge regionale n. 9 del 1983 per il controllo sulla 
realizzazione dei lavori), redatta in conformità al modello predisposto dall'amministrazione 
regionale; 

 
- CHE la Giunta Regionale, con deliberazione n. 161 del 04/04/2012 (in B.U.R.C, n. 23 del 13 
aprile 2012), ha emanato le prime disposizioni per l'attuazione dell'art. 33 della Legge Regionale 
27gennaio 2012, n. 1 - art. 4-bis della legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9 “trasferimento delle 
attività e delle funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio sismico ai comuni, alle unioni 
dei comuni o ai comuni in forma associata"; 

 
TENUTO CONTO: 



- CHE in attuazione della disposizione sopra richiamata, con deliberazione di G. M. n. 30 del 
24.01.2013, veniva espressa la volontà del Comune di Caivano (NA) di assumere le attività e le 
funzioni in argomento e con nota veniva inoltrata la richiesta al competente settore regionale; 

 
- CHE con deliberazione della G. R. della Campania n. 119 del 27/05/2013, pubblicata sul BURC 

n. 29 del 03/06/2013, sono state trasferite, tra gi altri, a questo Comune le attività e le funzioni 
in materia di difesa del territorio dal rischio sismico per gli interventi previsti dall'art. 4 bis della L. 
R. 9/83, così come modificata dall'art. 33 della L. R. n. 1/2012; 
 
- CHE ai sensi del comma 2 dell'art. 4 bis della L. R. 9/83, così come modificata dall'art. 33 della L. 

R. n. 1/2012, "l'esame e le istruttorie dei progetti sono espletati da una o più commissioni 
competenti in materia, formate da tre tecnici in possesso di diploma di laurea in ingegneria o 
architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata esperienza in collaudi sismici o 
diploma di laurea specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici e da 
almeno un giovane ingegnere o architetto con massimo cinque anni di iscrizione all'albo. La 
funzione di presidente di commissione è svolta dal professionista in possesso dei requisiti di 
collaudatore in corso d'opera" ai sensi della vigente legge; 
 
- CHE ai sensi del comma 3 del citato articolo, le sopraindicate commissioni sono nominate 
dagli enti locali con decreto del sindaco e i loro componenti sono scelti nell'ambito di un apposito 
elenco istituito presso ciascun comune, previo avviso pubblico; 

 
EVIDENZIATO che in conformità a quanto previsto al punto 4 della deliberazione di Giunta 
Regionale n.316 del 28/06/2012 in attuazione dell’art.4-bis, comma 6, della legge regionale 7 
gennaio 1983, n.9, così come modificato dall’art.1, comma 237, della L.R. n. 16/2014, la copertura 
finanziaria delle spese per il funzionamento della suddetta commissione sarà assicurata nell’ambito 
delle risorse finanziare versate, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. 9/1983, direttamente a 
favore del Comune dai richiedenti le autorizzazioni sismiche; 
 
RITENUTO dover procedere all’approvazione del Regolamento allegato alla presente: 

 
PROPONE 

 
DI APPROVARE il “Regolamento per il Funzionamento della Commissione Sismica 
Comunale”,  allegato alla presente che ne costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
                                                                                         Il Responsabile del Settore X Urbanistica 
                                                                                              Arch. Raffaele Celiento 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

Vista la proposta di deliberazione come sopra articolata; 
Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti funzionari dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 



DELIBERA 
 

Di approvare la proposta come sopra articolata, che qui si intende integralmente riportata; 
Con voti unanimi favorevoli rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lg.vo 267/2000. 
 
 



 
Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto. 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
AUTORIZZAZIONE DEI PROGETTI AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL RISCHIO 
SISMICO NONCHE' CONNESSE ATTIVITA' DI VIGILANZA: APPROVAZIONE. 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Il Segretario Generale 
  

Dott. F.Mone         Dott. G.Cirillo    Dott. R.Andracchio   d.ssa Giulia Di Matteo 
  

 
__________________      _________________     ___________________                              ______________________   
  

 
A T T E S T A Z I O N E    D I     P U B B L I C A Z I O N E 

 
Il sottoscritto Responsabile, giusta attestazione del Messo Comunale, certifica che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line il giorno   10/02/2020 per la prescritta 
pubblicazione di quindici  giorni consecutivi (Art.124,Comma  1, D.Lgvo 267/2000). 
 
 

 
Dalla residenza comunale il 10/02/2020  IL RESPONSABILE AA.GG. 
   Dott. Biagio Fusco 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 

A T T E ST A 
- che la presente deliberazione: 
 
                            è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
  
                            è divenuta esecutiva il giorno : __________ 
 
                             Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134,Comma 3, D.Lgvo  n.267/2000 ) 
 
                              
 

 
Dalla residenza comunale il __________  IL RESPONSABILE AA.GG.. 
   Dott. Biagio Fusco 
 
 
    
      
 
    
    
 

           

 


	regolamento
	dlc_Delibera_03-02-2020_09-56-09
	ORIGINALE
	C  O  M  U  N  E     D I     C  A  I  V  A  N  O
	DELIBERAZIONE  DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
	N. 2 DEL 30/01/2020



